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Punkt 1: Årets Prisuddeling 2022 - Evaluering

18.15.00-A00-80-21

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

evalueringen af Årets Prisuddelingen 2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Årets Prisuddeling for det folkeoplysende område blev afholdt den 20. september 2022 i Ejstrupholm Hallen. Deltagerne
har efterfølgende haft mulighed for at evaluere arrangementet.

Der deltog ca. 110 personer i Årets Prisuddeling 2022.

11 personer var indstillet til Årets Ildsjæl
4 personer var indstillet til Årets Ungeleder
2 foreninger var indstillet til Årets Forening
9 personer eller hold var indstillet til Idrættens Hæderspriser.
Derudover modtog 6 lokalsamfund deres præmier i Lokaldysten.

Årets Ildsjæl blev Ditlev Kirstein Hansen fra KFUM Spejdere i Ikast.

Årets Ungeleder blev Laurits Schultz Thynebjerg fra Ikast KFUM Volley.

Årets Forening blev Ejstrupholm Gymnastikforening.

Idrættens Hæderspriser blev modtaget af medlemmer fra Ikast Billard Klub, Højris Rideklub, Midtjysk Dance Academy
og Ikast FS Badminton.

Lokaldysten blev vundet af Gludsted efterfulgt placeringsmæssigt af Nørre Snede, Blåhøj, Klovborg, Bording og til sidst
Engesvang.

Evaluering fra deltagere ved prisuddelingen

Umiddelbart efter prisuddeling blev der udsendt et evalueringsskema til de deltagere, som har opgivet en mailadresse ved
tilmelding, og dette med en opfordring om at sende videre til andre deltagere.



Den samlede evaluering tages med på udvalgsmødet.

Der er en svarprocent på 54% i forhold til det samlede antal modtagere af spørgeskemaet, og svarproocenten er på 17% i
forhold til det samlede antal deltagere ved prisuddelingen.

I evalueringsskemaet er der blevet spurgt til tekniske/praktiske temaer såvel som relevans og form for arrangementet.

Nedenfor fremhæves svarene i forhold til relevans og form, indstillinger og priser.

Følgende spørgsmål handler om relevans og form af prisuddelingen.

Det giver mening at afholde prisuddeling for foreningslivet og de frivillige i Ikast-Brande Kommune:

Prisuddelingen skal være en større fest end i 2022:

Programmet for prisuddelingen var fint bygget op:



Hvordan vurderer du overordnet Årets Prisuddeling 2022 fra 1-5 (Hvor 1 er dårligt og 5 er godt):

Følgende to spørgsmål vedrører indstillingsprocessen af kandidater.

Jeg synes, at det var overskueligt at indstille kandidater til priserne:

Jeg synes, at det giver mening at lave videoer (red. videoindstillinger) til prisuddelingen:



Bemækninger fra en respondent vedr. video:

- "Jeg syntes, man skal sætte en ramme op for videoen, så man med levende billeder og lyd indstiller en kandidat ud fra
samme

ramme. Der en meget stor forskel på hvor meget man gør ud af det."

Nedenfor vises evaluering af priserne.

Er der de rigtige priser med til prisuddelingen (Årets Forening, Årets Ildsjæl, Årets Ungeleder og Idrættens
Hæderspriser):

Bemækninger fra to respondenter vedr. priserne:

- "Årets senior leder - når der er en ungeleder."

- "Synes I skal gøre mere ud af personer, som har trukket frivilligheden i en evighed."

Økonomi:

Prisen for det samlede arrangement var ca. 100.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Frivillighed

18.15.00-A00-111-22

Beslutning

Punktet drøftet. Der nedsættes et underudvalg bestående af Kirsten Hoffmann, Elisabeth Pedersen og Bjarne Raabjerg
som arbejder videre med forslag til målgrupper, indsats og økonomi. Forslag forelægges på førstkommende møde.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

fritidsrådet drøfter udfordringer for frivilligheden i Ikast-Brande Kommune.
fritidsrådet drøfter hvilke mål der skal opstilles for frivilligheden for de folkeoplysende foreninger i Ikast-Brande
Kommune
fritidsrådet drøfter mulige indsatser på området.
fritidsrådet beslutter hvordan den videre proces skal forløbe.

Sagsfremstilling

Fritidsrådet besluttede på møde den 1. september 2022, at temaet "frivillighed" skal være et bærende tema i rådets arbejde
over den næste periode.

På baggrund af ovenstående er formålet med denne sag, at drøfte udfordringer inden for frivilligheden i Ikast-Brande
Kommune samt finde mulige indsatser, som kan understøtte det frivillige arbejde hos de folkeoplysende foreninger.

Nationale undersøgelser viser

Der er udarbejdet undersøgelser om frivillighed af forskellige organisationer. De nyeste er Frivillighedsrapporten for
2019-2021, som er udarbejdet af Center for frivilligt socialt arbejde og Frivillighedsundersøgelsen 2020, som er
udarbejdet af VIVE. Nedenfor er gengivet nogle af de vigtigste resultater fra de to undersøgelser.

Af Frivilligrapport 2019-2021 (www.frivillighed.dk) fremgår det blandt andet, at

Ca. 40% af danskere deltager i frivillige aktiviteter eller frivilligt arbejde.
Ca. 69% af danskerne har været aktive i det frivillige arbejde over de seneste 5 år (op til 2021).
Vi engagerer os som frivillige, når vi bliver:

berørte (fx børn skole/fritidsinteresser, sygdom/handicap)
Indigneret (fx Klima- eller flygtningekriser, ensomhed)
Interesseret (fx teater, fodbold, spejder)

Vi bliver motiveret af:
at gøre en forskel
at frivilligt arbejde er sjovt
sociale fællesskaber

Flest frivillige i alderen:
16-29 år - 43%



70+ år - 42%
60-69 år - 41%
40-49 år - 40%
50-59 år - 36%
30-39 år - 35%

Det gennemsnitlige antal timer, som anvendes på frivilligt arbejde månedligt er faldet siden 2004 (17 timer) til 2019
(14 timer).
Region Midtjylland har næst flest frivillige i forhold til de øvrige regioner. Region Syddanmark har flest, mens
Region Hovedstaden og Region Sjælland har færrest.
Flere engagere sig i kortvarige aktiviteter. De "kontinuerligt frivillige" er i 2019 på 48%, og de "episodisk frivillige"
er på 46%. Tal der nærmer sig hinanden mere og mere i forhold til tidligere.

Af Frivillighedsundersøgelsen 2020 fremgår det bl.a., at:

Samlet ser er der tale om en mindre nedgang fra 43 pct. i 2012 til 40 pct. i 2020 af den samlede andel af
befolkningen, der har deltaget i frivilligt arbejde inden for det seneste år. Nedgangen i den samlede andel skyldes, at
det i 2020 er færre, der har deltaget i tidsafgrænsede frivillige 7 aktiviteter.
Der er blevet lidt større andele af de frivillige, der oplever formaliserede krav til deres frivillige indsats, end der var
i 2012.
Det er lidt flere mænd end kvinder, der arbejder frivilligt, dog undtaget den yngste aldersgruppe (16-25-årige).
Forskellene mellem de to køns deltagelse er dog blevet mindre siden 2004.
Der er fortsat store forskelle i det frivillige arbejde i forhold til uddannelsesniveau, således at jo længere
uddannelse, jo større andele finder man, der arbejder frivilligt. Til gengæld bruger de frivillige uden
erhvervsuddannelse flere timer på frivilligt arbejde end øvrige befolkningsgrupper.
Samlet er det ca. to tredjedele af befolkningen, der enten deltager eller tidligere har deltaget i frivilligt arbejde. Af
de 33 pct. af den voksne befolkning, der aldrig har deltaget i frivilligt arbejde, giver de 11 pct. udtryk for, at de
gerne ville deltage i frivilligt arbejde, hvis nogen bad dem om det.
Mange frivillige bliver rekrutteret eller kommer i gang i kraft af, at de får opfordringer, selvom der siden 2004 har
været et mindre fald i hyppigheden af denne anledning. Den anledning, der mest hyppigt bliver angivet i 2020, er
”udsprang af egen interesse”, som 54 pct. af de frivillige angiver som anledning.

Forslag til mulige indsatser for at øge andelen af frivillige

Undersøg de lokale forhold og udfordringer med frivilligheden i foreningslivet i Ikast-Brande Kommune

Megen data omkring frivillighed baseres på landsdækkende forhold, og de mange temaer i forbindelse med frivillighed
kan variere fra kommune til kommune og fra lokalområde til storby.

En mulighed for at blive klogere på de lokale udfordringer er, at Ikast-Brande Kommune udarbejder og udsender et
spørgeskema til de folkeoplysende foreninger, for at undersøge de lokale udfordringer i forhold til frivilligheden.

Fordelene er, at der på baggrund af den lokale data, kan igangsættes mere præcise indsatser fremover.

Udfordringer ved ovenstående kan være at få nok besvarelser fra det brede foreningsliv.

Frivillighedsuddannelse via DGI Midtjylland



DGI udbyder et kursus i frivillighed henvendt til foreningers bestyrelser eller frivilligansvarlige i foreningerne. Formålet
er, at lære om udvikling, rekruttering og fastholdelse af frivillige i foreningerne.

Uddannelsen består af 5 moduler af 3,5 timers varighed, og temaerne for hvert modul er: Tendenser om frivillighed,
Planlægning og organisering, Rekruttering, ledelse, fastholdelse.

Imellem modulerne vil deltagerne arbejde med en frivillighedsstrategi for foreningen eller cases i foreningen.

Administrationen har været i dialog med DGI Midtjylland om uddannelsen, og den kan tilpasses hele det folkeoplysende
område - og ikke kun idrætsforeningerne.

Kurser i brug af sociale medier

Meget af foreningernes kommunikation foregår i dag på sociale medier, og derfor stiller dette krav til, at foreningen kan
håndtere brugen af de forskellige sociale medier, og får inspiration til hvordan de kan anvendes i dagligdagen og i arbejdet
med frivillige.

Der kan igangsættes kurser, hvor interesserede foreninger kan deltage og få input til, hvordan kommunikationen kan
forbedres og øges.

Adgang til app-løsning, som koordinerings- og rekrutteringsplatform

For foreninger og organisationer fungerer app-løsningen som en koordinerings- og rekrutteringsplatform. Det er muligt at
oprette events med tilhørende opgaver, hvor det kan sendes ud til frivillige i foreningen eller alle frivillige, som er
tilknyttet appen. Formålet er at skabe et mødested, hvor frivillige står klar til at bidrage og hvor foreninger, organisationer
og mindre sammenslutninger har mulighed for at rekruttere nye lokale ildsjæle.

De frivillige kan gratis oprette en frivilligkonto og derefter tilmelde sig frivillige aktiviteter i lokalområdet. Det er muligt
at tilmelde sig en specifik forening, som den frivllige allerede har en tilknytning til og dermed kan bidrage i foreningen.
Det er også muligt at den frivillige uden tilknytning til en forening eller organisation, kan finde frivillige aktiviteter i
lokalområdet, uden at forpligte dig yderligere. Det er således et værktøj som kan bruges af frivillige, som enten ønsker et
mere fast tilhørsforhold til en eller flere foreninger eller frivillige, som ønsker at bidrage mere episodisk.

Virtuelle og/eller fysiske møder med foreninger om aktuelle emner, som rører sig i foreningerne

Der kan afholdes forskellige virtuelle og/eller fysiske møder om emner, som foreningerne har brug for ny viden om.
Såfremt der gennemføres en lokal undersøgelse om frivillighed, kan der i samme spørgeskema spørges ind til emner.

Det kan fx være møder omhandlende økonomi, regnskabsaflæggelse, forsikringer, ny bogføringslov eller lignende.
Sådanne møder kan være en hjælp til foreningerne i forbindelse med rekruttering af nye bestyrelsesmedlemmer.



Foreningsmøder/netværksmøder med Fritidsrådet

Fritidsrådet kan være vært for årlige møder med foreningslivet i Ikast-Brande Kommune, hvor der er aktuelle temaer på
dagsordenen omkring frivillighed, og hvor der er mulighed for at netværke mellem foreningerne og fritidsrådet.

Frivillighedsfest

Årets prisuddeling afholdes i fællesskab mellem Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet, og skal drøftes på et
fællesmøde primo 2023. Her kan det bl.a. drøftes, hvorvidt konceptet skal ændres, således at der i stedet for afholdes en
frivillighedsfest.

Finansiering af indsatserne:

De indsatser, som der skal arbejdes videre med, skal finansieres inden for Fritidsrådets budget på 300.000 kr. Når
omfanget af indsatserne er lagt fast, skal økonomien fastlægges og forelægges Fritidsrådet, inden de igangsættes.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 3: Budget 2023 - Besparelsesforslag på fritidsområdet i høring

18.15.00-A00-77-22

Beslutning

Fritidsrådet anerkender, at de foreslåede besparelser sker på områder, hvor de gør mindst ondt på foreningslivet. Når det
er sagt, er rådet meget bekymret for besparelserne, idet foreningslivet i forvejen er hårdt presset efter corona. Rådet
ønsker fremadrettet at blive medinddraget i sådanne beslutninger på et tidligere tidspunkt.

Michael Koch deltog ikke i sagens behandling.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

Fritidsrådet beslutter, hvorvidt der skal udarbejdes et høringssvar til besparelsesforlaget for budget 2023 på det
folkeoplysende område og i givet fald, hvad indholdet skal være.

Sagsfremstilling

Et flertal i Byrådet (Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Nye Borgerlige) traf den 10. oktober 2022
beslutning om budgettet for Ikast-Brande kommune i 2023. Af budgettet fremgår det, at der fra budgetåret 2023 skal
findes besparelser på i alt 40 mio. kr.

Af budgetforliget fremgår det, at forliget ”alene fastlægger rammerne for besparelserne på 40 mio. kr. der er fordelt
mellem udvalgsområderne. Besparelserne skal udmøntes i efteråret 2022.” Processen for udmøntningen er herefter aftalt
mellem forligspartierne.

Besparelsesforslag er behandlet første gang på udvalgsmøder den 9. november 2022. Besparelsesforslagene blev
behandlet på lukket dagsorden af hensyn til den politiske beslutningsproces af særlig karakter, jf. forvaltningslovens § 27,
stk. 4, nr. 5. Efter udvalgsbehandlingen er alle udvalgs dagsordenspunkter åbnet, og forslagene sendes nu i høring op til 2.
behandling i udvalg og byråd i december.

På fritidsområdet skal der findes 834.000 kr. i besparelser. Forslaget til besparelser fordeler sig som følger:

Reducere på budgettet til Voksenundervisning/aftenskoler

– budgettet er ikke anvendt fuldt ud de senere år

100.000
kr.

Reducere på budgettet til Stadome, hvilket betyder en reduktion i udgifter til
vedligehold

50.000
kr.



Ophøre med finansiering af fleksjob-stilling (flex-jobber stoppet) 100.000
kr.

Ophør af VEB-ordning (Vejle, Esbjerg, Brande taekwondo elitesamarbejde, er
sat på stand by medio 2022 mhp. ny konceptudvikling)

41.000
kr.

Nedsættelse af elite-tilskud til Brande Taekwondo (eneste forening som
modtager elite-tilskud)

27.000
kr.

Ophør af betaling til foreninger for deltagelse i Aktiv Ferie 92.000
kr.

Bevægelsesugerne 20 og 35 reduceres til alene én bevægelsesuge. Såfremt
begge bevægelsesuger fjernes vil besparelsen være på samlet 155.000 kr.

80.000
kr.

Reducere budgettet til Ikast Svømmecenter

Øget indgangsbetaling og mindre vedligehold

130.000
kr.

Reduktion af Kultur- og Fritidspulje 214.000
kr.

I alt 834.000
kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Mødeplan 2023 for Fritidsrådet

18.15.00-A00-64-22

Beslutning

Godkendt med undtagelse af onsdag den 22. februar, som ændres til tirsdag den 21. februar 2023. Rådet ønsker, at der
afsættes en hel dag til drøftelse af kommissorium/handlingsplaner.

Michael Koch deltog ikke i sagens behandling.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

Fritidsrådet vedtager forslag til mødeplanen for 2023.

Sagsfremstilling

Forslag til Fritidsrådets mødeplan for 2023:

Onsdag den 22. februar 2023, kl. 16:30
Mandag den 15. maj 2023, kl. 16:30
Mandag den 4. september 2023, kl. 16:30
Tirsdag den 21. november 2023, kl. 16:30

Den 8. marts 2023 inviteres Fritidsrådet til fællesmøde med Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Administrationen indkalder Fritidsrådet til møderne, når en mødeplan for 2023 er vedtaget.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Åbne meddelelser

18.15.00-A00-64-22

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Tilbagemelding i forhold til sagen om lokaletilskud til udendørs padel-tennis m.m.

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 28. september 2022 besluttet ikke at bevilge lokaletilskud til
indendørs padelbaner. Udvalget ønsker at indgå i en dialog med Fritidsrådet primo 2023 om en eventuel ændring af
lokaletilskudsmodellen.

Fællesmøde med Fritidsrådet og Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget i december 2022

Der inviteres til "hilse-på" møde med Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget og Fritidsrådet den 7. december 2022, kl. 13:00 -
13:30.



Punkt 6: Lukkede meddelelser

18.15.00-A00-64-22

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør
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